
Апеха пr. 2

la Documentalia standard пr.'l 15

din "15" 09. 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea: Mobilier medical репtrч secliile lШlSP !MU - REPETAT

рriп рrосеdurа de achizilie СОР

*Рrосеdurа 
а fost iпсlusё iп planul de achizi{ii publice а аutоritёlii contractante (Da/Nu): _Da

Link-ul сёtrе planul de achizilii publice publicat: https://www.urqenta.md/planuri-de-achizitii.html

1. Dепчmirеа autoritЁlii contractante: IMSP lnstitutul de Medicini UrgепtЁ
2. IDNO: 1003600152606
3. Adresa: mчп.СhigiпЁч, str. Т. СiоrЬа,1
4. Nчmirчl de teIefon/fax: Constantin Пntea - 9ef departament ingenerie biomedicali - 068-026-

999; Serviciul achizilii publice - (022) 250-707.
5. Adresa de e-mail gi de internet а autoritilii contractante: achizitii@urgenta . md /

www.urgenta.md;
6. Adresa de e-mail sач de internet de la саrе se va putea obline accesul la documentalia de

atribuire: documentatia de atribuire este апехаtёiп cadrul proceduriiin slд Rsдр
7. Tipul аutоritёlii contractante gi obiectul рriпсiраl de activitate (dасё esfe cazul, mепliuпеа сё autoritatea

сопtrасtапtё esfe о autoritate сепtrаlё de achizitie sаu сё achizitia imрliсё о аltё fоrmё de achizilie
соmuпё),, ]MSP InstitutuI de Medicini Urgenti - servicii medicale.

8. Сumрёrёtоrul iпчitё ореrаtоrii economici iпtеrеsа{i, саrе ii pot satisface песеsitёfilе, sё раrtiсiре la

rосеdurа de achizi е nd liчrа u rmёtоаrеlоr bu пuri /sегчiсii/luсrёri

9. Iп cazul procedurilor de рrеsеlес{iе se iпdiсё пumёrчl miпim al candidalilor 9i, dасё este cazul, пumёrul maxim al

acestora : пч se арliсЁ

Nr
Cod
cPv U/M cant Specificarea tehnici depIini solicitati, ýtandarde de referinli

valoarea eBtimatc
(p/u fiecare lot iп

раrtо) loi MD

Mobilier medical

,l 
334,001

суl
(эlо,бl
счl
о)|
Фl(rl

1.Electrozi din iпох
(сопfоrm апеха п.1)

buc 40

,1.Electrozi 
din olel inoxidabil репtrч арliсаrеа procedurilor

de fizioterapie. Struсturё olel inoxidabil: miпim AlSl 304.

Dimensiuni а suprafelei de contact fёrё раrtеа de
сопехiuпе 5хб сm. Grosime 2-3 mm. Сопехiчпе pentru fir

electric Tip F2 репtrч счрlаrе decuplare rарidё. Gаrапliе
minim 24 luni din mоmепtчl liчrаrii,

2

cyl
olololt\l
orl
Бl
cal

2.Раrачапе medicale репtru
delimitarea расiеп!ilоr
(сопfоrm апеха п.2)

buc 84

2.Раrачапе medicale destinat dеlimitёrii zonei Тпhе paturi.

Structura реrdеа poliester cu асореrirе imреrmiаЬilё.
Счlоаrе albastru deschis. Реrdеа dоtаtё сч inele pentru а

aluneca u9or. Dimensiuni 220 х 180 cm, t5 cm. Gаrапliе
minim 12 luni diп momentul livrarii

168 000,00

buc 1

3.Structuri din МDF laminat + blat репtrч асореrirеа
rе!еlеlог ingineregti, Strчсturа саrсаsеi gi а sчрrаfе!еlоr
МDF laminat. Сulоаrеа suрrаfе[еlоr пеutrё (la аlеgеrеа
utilizatorului). Рапочrifrопtаlе - Мiпim 'l5 gёчri pentru

acces la rе!еlеlе de apeduct 9i сапаlizаrе. Ugоr
demontabile репtru acces la rе!еlеlе iпgiпеrеgti.

Dimensiune соmраrtimепt 1 - lпёl!imе: 'l00 cm, Lungime:

7000 cm, Аdбпсimеа de асореrirе_rе!еlе ingineregti: 25

сm, Dimensiune соmраrtimепt 2 - lпёl!imе: 100 cm,

Lungime: 7000 cm, AdAncimea de асореrirе rе!еlе
ingineregti: 25 cm. lnclusiv instalarea, Gаrапliе minim 24

luni din momentul liчrаrii.

16 667,003

Nl
бl
c)Iо|Nl
бiI

col

3.Рапоuri МDF репtru
асореrirе rе[еlе iпgiпеrеgti
(сопfоrm апеха п.3)

186 001,00Total achizilie

Dепчmirеа bunurilor/Berviciilor
/lчсrir. Bolicitato



10. in cazul iп саrе contractul este Тmрё(it ре lоturi un ореrаtоr есопоmiс poate depune oferta (se va selecta):

а) Pentru uп siпguг lot;

Ь) Репtrч maimulte lоturi;

с) Репtru toate loturile;

d) Alte limitёгi privind пчmёrчl de loturi саrе pot fi atribuite aceluiagi оfегtапt

11. Admiterea sau intezicerea оfеrtеlоr altemative: пч se admite
f 2. Теrmепii 9i condi{iile de livrare solicitali: le соmепdi iп tеrmеп de 30 zile duрё efectuaree соmепzii lncoterms

DDP 2020.

13. Termenulde valabilitate а сопtrасtului: din data sеmпirii рiпi la 31 decembrie 2025.
14. Сопtrасt de achizilie rеzеrчаt аtеliеrеlоr protejate sau сё acesta poate fi executat пumаi iп cadrul чпоr рrоgrаmе

de апgаjаrе ргоýаtё (dчрё caz): пч se арliсё
15. Рrеstаrеа sеrчiсiului este rеzеrчаtё unei anumite profesii iп temeiul uпоr acte cu рutеrе de lege sau al uпоr acte

administrative (duрё caz): пч se aplici
16. Scurta dеsсгiеrе а сritеriilоr privind eligibilitatea ореrаtоrilоr есопоmiсi саrе pot dеtеrmiпа еlimiпаrеа acestora 9i

а сritеriilоr de selec{ie; nivelul miпim (пiчеlurilе minime) al (ale) сеriп!еlоr eventua| impuse; se mепliопеаzё
info solicitate

Nr.
d/o

Dеsсriеrеа criteri u l u i/cerintei ]tлоd de demonstrare а indeplinirii
сritеriчlчi/сеriп|еi :

NiveIul minim/
Obligativitatea

Сопfоrm Апехеi пr. 8 din Documentalia
standard арrоЬаtё рriп ОrdiпчlМF пr. 115 din

15.09.2021. Confirmat рriп semnitura
еlесtrопiсi

Obligatoriu
deafiprezentatela
dерчпеrеа ofertei рriп
intermediuI SlA RSAP

1 Declaralie рriчiпd va]abilitatea оfеЁеi

Obligatoriu
deafiprezentatela
dерUпеrеа ofertei рriп
intermediul SlA RSAP

2 Garan{ia репtrч оfеrtЁ in счапtчm de
1% din suma oferteifiri ТVА.

1) Garanlie Ьапсаri сопfоrm Anexei nr, 9

din Documentalia standard арrоЬаtё рriп
оrdiпul МF пr. 1'l5 din 15,09.2021

sau
2) transfer la contul autoritilii contractante
(se va face ре codul lBAN
MD55Vl022510300000002 MDL, codul Ьёпсii

VlCBMD2X416 sau trапsfеr |а contul lMSP
lMU) (оrigiпаlul gаrапliеi репtru оfеrtё va fi

prezentat la sediul ачtоritёlii сопtrасtапtе,
mun. Сhigiпёu , str. Тоmа СiоrЬё,1)_

Confirmat рriп semnitura electronici
din

0bligatoriu
deafiprezentatela
dерuпеrеа ofertei рriп
intermediul SlA RSAP

3 Oferta tehnici Specificalii tehnice сопfоrm Апехеi nr. 22 din

Documentalia standard арrоЬаtёрriп Оrdiпчl
МF пr. 1 'l5 din 1 5.09.2021

Confirmat рriп sеmпйtчrа electronici
Obligatoriu
deafiprezentatela
dерчпеrеа ofertei рriп
intermediul SlA RSAP

4 оfеЁа fiпапсiаri Specificalii de рrе!сопfоrm Anexei пr. 23 din

Documentalia standard арrоЬаtё рriп Оrdiпul
МF пr. 115 din 15.09.2021- Confirmat рriп
sеmпЁtчrа electronici

0bligatoriu
deafiprezentatela
dерчпеrеа ofertei prin

intermediul SlA RSAP

DUAE Fоrmчlаrчl standard al Documentului unic de
Achizilii aprobat рriп оrdiпul ministrului

fi пап!еlог пr. 7 212020 din 26,1 1.2020-
сопfirmаt prin sеmпёtчrа еlесtrопiсё а
paгticipantului

CertificaUdecizie de inregistrare а
Intreprinderii/extras din Registrul de Stat al

реrsоапеlоr juгidice- cu арliсаrеа sеmпёtчrii
еlесtrопiсе а ofertantului. Oреrаtоrчl
есопоmiс nerezident va prezenta documente
diп tаrа de origine саrе dovedesc fоrmа de
inregistrare / atestare оri арагtепепtа din
punct de vedere profesional.

Obligatoriu
deafiprezentatela
depunerea ofertei prin

intermediul SlA RSAP

6 Dovada Tnregistririi persoanei juridice,

in conformitate cu prevederile legale
din tara Тп саrе ofertantul este stabilit

Obligatoriu
deafiprezentatela
solicitare timp de 3 zile

copie - Сопfirmаt prin sеmпёturа еlесtrопiсё а
participantului;

7

Certiflcat de calitate lS0 900'l, а
producatorului

5



8

Certificat de calitate lSO 13485, de la

рrоdчсёtоr репtrч Ьчпчri]е рrорчsе

copie - Confirmat рriп sеmпёtчrа еlесtrопiсё а
participantului; Obligatoriu

deafiprezentatela
solicitare timp de 3 zile

9

CeЁificaUdeclaralie de conofmritate
СЕ, de la рrоdчсЁtоr

copie - Confirmat рriп sеmп5tчrа еlесtrопiсё а

рагtiсiрапtului; 0b!igatoriu
deafiprezentatela
solicitare timp de 3 zile

10

NоtЁ - Вчпчrilе sй fie echivalente modelelor atasate
in Апехе.
- Ofегtеlе depuse cu рrе! identic - оfегtа саrе
а fost dерчsё рrimа iп SlA RSAP ча avea

prioritate la рrосеdurа de evaluare,

Obligatoriu

11

Mostre lп tеrmеп de 3 zile de la solicitarea sсrьё а
IMSP lMU, ofeftantulva prezenta catalog/
pasaporf tehnic/fisa Теhпiса/ jurпаl/

роzе/Ьrоsurе sau mosfre dbponibile lл stoc.

Obligatoriu

12

Gаrап|iа de Ьчпi execulie 5% (iп cazul
sеmпЁril contractului)

Еmisё de о Ьапсё соmеrсiаli
SaU

- Тrапsfеr la contul |MSP lMU

(IBAN: MD55V|022510300000002MDL

c/b:VlCBMD2X416)

Obligatoriu

13

Decl aratia р rivin d сопfirm аrе а identitёlii
beneficiarilor efectivi gi пеiпсаdrаrеа
acesfora iп situatia сопdаmпёrii репtru
participarea la activitёli ale uпеi
organizatii sau gruрёri сrimiпаlе, pentru

corup{ie, frаudё qi/sau sрёlаrе de
Ьапi (сопfоrm Оrdiпului MF пr. 145 diп
24.11,2020).

- iп tеrmеп de 5 zile de la data соmuпiсйrii
rezultatelor рrосеdчrii de achizilie рчЬliсё,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat
сёgtigёtоr va рrеzепtа Dесlагаtiа аutоritё!ii

contractante gi Agen[iei Achizilii Publice

Obligatoriu

14
Metoda 9i condiliile de platё: -Рriп transfer, iп tеrmеп de 90 zile dupё

prezentarea facturii;

Obligatoriu

17. Gагап{iа репtrч оfеrtё, еmisё de о Ьапсё comerciala (апеха 9), sau Тrапsfеr la contul lMýP lMU

(IBAN: MD55VI022510300000002MDL, с/Ь: VICBMD2X416)cuantumul 1 0/0 fаЁ TVA. Diп suma

оfегtеi.

18. Gаrапliа de Ьuпё executie а contractului еmъЁ de о (апеха la
lMU (lВДN:

19. Motivul rесurgеrii la ргосеdurа ассеlегаtа (Тп cazul licitalieideschise, rеstrапsе gi al рrосеdurii
negociate), duрё caz: пч se aplica

20. Tehnici gi instrumente specifice de аtriЬuirе (dасё este cazul specificali dасё se va utiliza асоrdul-

саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitalia еlесtrопiсё): licita{ie еlесtrопiсЁ, 3 rчпdе, pasul minim
de micqorare а ratei de licitalie 1%. Тп cazul ofertelor cu pre! identic, cigtigёtoare va fi desemnati oferta
clasati ре primul loc 9i рrimа depusi iп SlA RSAP М-Тепdеr, сч corespunderea tuturor сеriп|еlоr
solicitate

21. Condi[ii speciale de саrе depinde iпdерliпirеа contractului (indicalidupё caz): пч se aplici

22. Оfегtеlе se рrеziпtё iп valuta па[iопlё MDL.

23. Сritеriul de ечаluаге aplicat репtгu adjudecarea contractului: ечаlчаrеа se va face ре lot, ]а cel ma]

mic рrе!, iп corespunder сч parametrii solicita{i iп dосчmепtаliа standard 9i anunlul de participare.
24, Fасtоrii de ечаluаrе а оfегtеi celei mai avantajoase diп punct de чеdеrе есопоmiс, рrесum ýi

ропdеrilе lоr:

5%. din



Nr. d/o Dепчmirеа factorului de ечаlчаrе Ponderea%
пu se арliсё

25. Termenul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:
- рАпЁ lа: [ora ехасtё] солfоrm S/A RSДР
- ре: [data] солfоrm S/Д RSAP

26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач cererile de раrtiсiраrе:

Ofertele sач сеrеr7е de participare vоr fi depuse electronic рriп intermedjul S/A RSДР

2т, Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SlA RSдР
- Ofertele iпtiпiаtе чоr fi respinse.

29. Реrsоапеlе autorizate sё asiste la deschiderea оfегtеlоr:

Ofertan|ii sач rерrеzепtапlii acesfora au dreptul sё participe /а deschlderea ofertelor, cu exceplia
cazului cind ofertele аu fost dериsе рrlп S/A "RSДР'.

30. Limba sau limbile in саге trеЬuiе redactate оfегtеlе sau сеrегilе de рагtiсiраrе: Limba de stat.

3't. Respectivul сопtrасt se rеfеrё la uп рrоiесt gi/sau рrоgrаm fiпап[аt din fonduri ale Uniunii Еurорепе: лч
se арllсd

32. Dепчmirеа 9i adresa organismului competent de solulionare а contesta(iilor:
Дgепliа Nаliопаlё pentru Solufionare а Contestaliilor
Adresa; muп. Сhi$пёu, bd. ýtefan celMare 9i Sfбпf пr.124 (et.4), MD 2001;
Т е l / F ах/ е m а i l : 022-8 20 6 52, 0 22 8 20 - 6 5 1, с о пtе stati @апsс,m d

33. Data (datele) 9i rеfеriп!а (rеfеriп!еlе) рuЬliсёгilоr апtеriоаrе Тп Jurnalul Oficial al Uniunii Ечrорепе ргiчiпd
сопtrасtu| (сопtrасtеlе) la саrе se rеfеrё апuпlul respective (dасё este cazul): пч se арliсi

34. in cazul achiziliilor periodice, саlепdаrul estimat репtru рuЬliсаrеа апuп!urilоr viitoare: пч se apIici

35. Data рuЬliсёrii апuпlului de intenlie sau, duрё caz, рrесizаrеа сё пu а fost publicat uп astfel de апuп{:

ВАР пr.50 din 0'1.07.2025.

36. Data trапsmitеrii sрrе рuЬliсаrе а anunlului de раrtiсiраrе: сопfоrm SlA RSAP М-Тепdеr

37. Тп саdrчl procedurii de achizilie рчЬliсi se ча utiliza/accepta:

Dепчmirеа instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sач пч

dерuпеrеа еlесtгопiсё а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de

рагtiсiраrе

Se ассерtё рriп intermediul МТепdеr

sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtё

factu rаrеа еlесtrопiсё Se ассерtё

р|ёtilе electronice Se ассерtё

38. Сопtrасtul iпtгё sub incidenla Асоrdului рriчiпd achizi[iile guчегпаmепtаlе al 0rganizaliei Mondiale а
Come(ului (пumаi iп cazul апuпlurilоr transmise sрrе рuЬliсаrе Тп Jчrпаlul Oficial al Uniunii Еurорепе):
nu se aplici

39. Alte informalii re]evante: 022-250-70Т Serviciul achiziti

Conducitorul grupulul de Iчс


